
Finanziamento dei progetti educativi di durata
triennale riguardanti la realizzazione di orti
didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole
dell'infanzia - a.s. 2019/2020

Modifica e integrazione della determinazione n. 79 del 28/11/2019
Determinazione n. 9 del 30/01/2020

Modifica e integrazione della determinazione n. 79 di data 28 novembre 2019 avente ad oggetto
"Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole dell'infanzia - a.s. 2019/2020".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 9/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 9 DI DATA 30 Gennaio 2020
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
Modifica e integrazione della determinazione n. 79 di data 28 novembre 2019 avente ad oggetto
"Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole dell'infanzia - a.s. 2019/2020".
RIFERIMENTO : 2020-I065-00013
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- vista la propria determinazione n. 79 di data 28 novembre 2019 avente ad oggetto "Finanziamento dei
progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici nell'ambito dei percorsi
relativi alle scuole dell'infanzia - a.s. 2019/2020" con la quale sono stati ritenute ammissibili a finanziamento
n. 14 domande di cui n. 8 dai Comuni/Unioni di Comuni per le scuole dell'infanzia provinciali per un
finanziamento di euro 9.449,75 e n. 6 dagli Enti gestori per le scuole dell'infanzia equiparate per un
finanziamento di euro 6.958,84;
- preso atto che si rende necessario modificare la determinazione citata in quanto:
- è da implementare l'esposizione della motivazione che ha consentito l'accoglimento del progetto presentato
dall'Ente gestore della Scuola materna "M. Waiz" di Roncegno oltre la data di scadenza del 04/11/2019;
- sono presenti dei meri refusi contabili di imputazione delle risorse finanziarie sugli esercizi finanziari in
quanto l'importo che finanzia i progetti presentati dal comune di Nogaredo, dal comune di Sarnonico e
dall'Ente gestore della Scuola materna d'infanzia equiparata "M.
Waiz" di Roncegno è stato imputato agli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021 senza tenere conto delle
percentuali previste dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1612 del 18
ottobre 2019 pari al 40% per gli anni 2019 e 2020 ed al 20% per l'anno 2021;
- è da sostituire l'allegato 1) e 2) con i nuovi allegati 1) e 2) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- nel provvedimento citato non sono indicati il responsabile e i termini del procedimento;
- ritenuto pertanto per quanto indicato al precedente capoverso di procedere alle modifiche della
determinazione n. 79 di data 28 novembre 2019 così come meglio specificato nel dispositivo della presente



determinazione;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1612 del 18 ottobre 2019 che approva i criteri per il
sostegno finanziario dei progetti educativi di durata triennale per la realizzazione di orti didattici nelle scuole
dell'infanzia provinciali ed equiparate attivati nell'a.s. 2019/2020 ai sensi della Legge provinciale 26 gennaio
2018 n. 2,
DETERMINA
1. di modificare, per le motivazioni sopra esposte, la propria determinazione n. 79 di data 28
novembre 2019 nel seguente modo:
- a) sostituire nelle premesse il contenuto del sesto capoverso con il seguente:
" In presenza di progetti nei quali sono risultati mancanti alcuni elementi necessari all'istruttoria o in
relazione ai modelli di richiesta che sono pervenuti incompleti o imprecisi l'Ufficio infanzia ha richiesto per
le vie brevi alle scuole interessate le integrazioni necessarie. In particolare per quanto riguarda il progetto
presentato dalla Scuola materna "M.
Waiz" di Roncegno è stato necessario verificare le ragioni che non hanno consentito il rispetto dei termini per
la presentazione del progetto stesso. La scuola ha comunicato che la RIFERIMENTO : 2020-I065-00013
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
richiesta di finanziamento è stata spedita tramite pec in data 4 novembre 2019, ma per problemi tecnici
(l'indirizzo di destinazione è stato digitato in modo errato) è stato necessario procedere a una nuova
trasmissione. In considerazione delle motivazioni esposte,
posto che la delibera della Giunta Provinciale n. 1612 del 18 ottobre 2019 non specifica che i progetti
presentati in ritardo sono irricevibili e valutato che l'ammissione del progetto non pregiudica l'assegnazione
del finanziamento a tutti i soggetti richiedenti, il progetto presentato dalla Scuola materna "M. Waiz" di
Roncegno è stato ammesso a finanziamento."
b) sostituire nelle premesse il contenuto dell'ottavo capoverso con il seguente:
"Il contributo provinciale, in base a quanto stabilito dalla sopra citata deliberazione, è
definito per ogni scuola dell'infanzia nell'importo di euro 480,00 per la quota 2019, euro 480,00 per la quota
2020 ed euro 240,00 per la quota 2021, per un importo massimo nel triennio pari ad euro 1.200.00. Se
l'importo risulta inferiore ad euro 1.200,00 il contributo viene conseguentemente riproporzionato."
c) integrare le premesse aggiungendo dopo l'ultimo capoverso la seguente frase:
"In attuazione degli adempimenti dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992,
n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che il responsabile di procedimento è la dott.ssa
Emanuela Maino, dirigente dell'Unità di missione semplice Scuola e servizi infanzia."
d) di sostituire gli allegati 1) e 2) parte integrante e sostanziale della determinazione n. 79 di data 28
novembre 2019 con i nuovi allegati 1) e 2) acclusi al presente provvedimento quali parte integrante e
sostanziale;
e) di sostituire il punto 5 del dispositivo con il seguente nuovo punto 5:
"5. di far fronte alla spesa di euro 9.449,75, di cui al precedente punto 2 prenotata con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 1612 del 18 ottobre 2019 impegnando la stessa nel seguente modo:
- euro 3.779,90 sul capitolo 250550-006 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n.
2015405-001);
- euro 3.779,90 sul capitolo 250550-006 dell'esercizio finanziario 2020 (prenotazione n.
2015405-002);
- euro 1.889,95 sul capitolo 250550-006 dell'esercizio finanziario 2021 (prenotazione n.
2015405-003);"
f) di sostituire il punto 6 del dispositivo con il seguente nuovo punto 6:
"6. di ridurre le seguenti prenotazione fondi assunte con deliberazione della Giunta provinciale n. 1612 del 18
ottobre 2019 sul capitolo 250550-006 dell'esercizio finanziario 2019, 2020 e 2021 rendendo disponibili sul
capitolo di bilancio le relative somme:
- euro 8.700,10 sul capitolo 250550-006 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n.
2015405-001);
RIFERIMENTO : 2020-I065-00013



Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
- euro 8.700,10 sul capitolo 250550-006 dell'esercizio finanziario 2020 (prenotazione n.
2015405-002);
- euro 4.350,05 sul capitolo 250550-006 dell'esercizio finanziario 2021 (prenotazione n.
2015405-003);
g) di sostituire il punto 7 del dispositivo con il seguente nuovo punto 7:
"7. di far fronte alla spesa di euro 6.958,84, di cui al precedente punto 3 prenotata con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 1612 del 18 ottobre 2019 impegnando la stessa nel seguente modo:
- euro 2.783,54 sul capitolo 250550-005 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n.
2015405-004);
- euro 2.783,54 sul capitolo 250550-005 dell'esercizio finanziario 2020 (prenotazione n.
2015405-005);
- euro 1.391,76 sul capitolo 250550-005 dell'esercizio finanziario 2021 (prenotazione n.
2015405-006); "
h) di sostituire il punto 8 del dispositivo con il seguente nuovo punto 8:
"8. di ridurre le seguenti prenotazione fondi assunte con deliberazione della Giunta provinciale n. 1612 del 18
ottobre 2019 sul capitolo 250550-005 dell'esercizio finanziario 2019, 2020 e 2021 rendendo disponibili sul
capitolo di bilancio le relative somme:
- euro 17.376,46 sul capitolo 250550-005 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n.
2015405-004):
- euro 17.376,46 sul capitolo 250550-005 dell'esercizio finanziario 2020 (prenotazione n.
2015405-005);
- euro 8.688,24 sul capitolo 250550-005 dell'esercizio finanziario 2021 (prenotazione n.
2015405-006);"
i) integrare il dispositivo aggiungendo dopo il tredicesimo punto un nuovo punto che diventa il
quattordicesimo con il seguente contenuto:
"14. di dare atto che il procedimento è terminato in data 28 novembre con l'adozione della determinazione n.
79 rispetto al termine massimo di procedimento previsto per la conclusione di 30 giorni calcolati partendo
dalla data del 04/11/2019;"
2. di dare atto che quant'altro disposto con la propria determinazione n. 79 di data 28 novembre 2019 resta
invariato.
RIFERIMENTO : 2020-I065-00013
Pag 4 di 5 MAM
Num. prog. 4 di 7 
001 Allegato 1)
002 Allegato 2)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2020-I065-00013
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7

Allegato 1) parte integrante e sostanziale ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021
data richiesta ns. prot. data ns.prot.
prenotazione fondi 2015405-001
prenotazione fondi 2015405-002
prenotazione fondi 2015405-003
28/10/2019 ns. prot. n. 672959 dd. 30/10/2019 C1
Scuola dell'infanzia di Molina di Fiemme COMUNE CASTELLO-MOLINA DI
FIEMME 00128850229 1000164 1.200,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
04/11/2019
ns. prot. n. 679710
integrato con ns.



prot. n. 706668
dd 04/11/2019
integrazione dd 13/11/2019 C1 Scuola dell'infanzia di Seregnano COMUNE DI CIVEZZANO 00233820224
1000275 1.200,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
04/11/2019 ns. prot. n. 679675 dd 04/11/2019
COORDINAMENTO
SCUOLE INFANZIA
PROV. LADINE Scuola dell'Infanzia di Pera di Fassa COMUNE DI SAN GIOVANNI DI
FASSA 02485300228 1158048 1.200,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
04/11/2019 ns. prot. n. 679538 dd 04/11/2019 C10
Scuola dell'Infanzia "Matite Colorate" di Calliano COMUNE DI CALLIANO 00410550222 1000509
1.200,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
04/11/2019
ns. prot. n. 679534
integrato con ns.
prot. n. 714347
dd 04/11/2019
integrazione dd 14/11/2019 C10
Scuola dell'Infanzia "Il Girotondo" di Nogaredo COMUNE DI NOGAREDO 00270850225 1000314
1.199,75 1.199,75 479,90 479,90 239,95
04/11/2019
ns. prot. n. 679827
integrato con ns.
prot. n. 706681
dd 04/11/2019
integrazione dd 13/11/2019 C8 Scuola dell'infanzia Preore COMUNE DI TRE VILLE 00452610066
1143714 1.900,00 700,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
31/10/2019 ns. prot. n. 681212 dd 05/11/2019 C11
Scuola dell'infanzia " Il giardino dei sogni" Sarnonico COMUNE SARNONICO (*) 00256300229 1000294
1.050,00 1.050,00 420,00 420,00 210,00
04/11/2019 ns. prot. n. 681296 dd 05/11/2019 C5 Scuola dell'infanzia di Calavino COMUNE MADRUZZO
(*) 02401750225 1143734 1.400,00 200,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
10.349,75 900,00 9.449,75 3.779,90 3.779,90 1.889,95
31.200,00 12.480,00 12.480,00 6.240,00
21.750,25 8.700,10 8.700,10 4.350,05
(*) protocollo e spedizione dei comuni in data 04/11/2019
A.s. 2019/20 Elenco Progetti ammessi al finanziamento Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole
dell'infanzia provinciali (progetti triennali orti didattici di cui all'art. 3 della lp 2/2018)
TOTALE COMPLESSIVO
CODICE SAP
DATI RICHIESTA TOTALE
SPESA
PREVISTA
ENTE
CIRCOLO
COORDINAMENTO
SCUOLA DELL'INFANZIA
PROVINCIALE
CODICE
FISCALE
TOTALE COMPLESSIVO PRENOTATO
DIFFERENZA ECONOMIE
a.s. 2021/2022



TOTALE DA
FINANZIARE
capitolo 250550-006 a.s. 2019/2020 a.s. 2020/2021
ALTRI FONDIFONDI
PROPRI
Num. prog. 6 di 7

Allegato 2) parte integrante e sostanziale ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021
data richiesta ns. prot. data ns.prot.
prenotazione fondi 2015405-004
prenotazione fondi 2015405-005
prenotazione fondi 2015405-006
31/10/2019
ns. prot. n. 677318
integrato con ns prot n. 706646
dd 04/11/2019
integrazione dd 13/11/2019 Scuola materna Romani De Moll di Nomi NOMI 85000750225 1012218
7.600,00 5.000,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
31/10/2019
ns. prot. n. 677388
integrato con ns.
prot. n 706916
dd 04/11/2019
integrazione dd 13/11/2019 Scuola materna di Vigo Cavedine CAVEDINE 80010250225 1012041 1.200,00
1.200,00 480,00 480,00 240,00
04/11/2019 ns. prot. n. 679737 dd 04/11/2019 Scuola materna "filo colorato" di Gardolo TRENTO
80010870220 1012232 1.310,00 110,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
04/11/2019 ns. prot. n. 681222 dd 05/11/2019 Scuola materna di Mezzolombardo (**) MEZZOLOMBARDO
80011770221 1012061 1.500,00 300,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
03/11/2019
ns. prot. n. 681246
integrato con ns.
prot. n. 739742
dd 05/11/2019
integrazione dd 22/11/2019 Associazione scuola materna Pozza di Trambileno (**) TRAMBILENO
85003270221 1013297 1.200,00 1.200,00 480,00 480,00 240,00
04/11/2019
ns. prot. n. 706359
integrata con ns.
prot. n. 712662
dd 13/11/2019
integrazione dd 14/11/2019 Scuola materna M. Waiz di Roncegno (*) RONCEGNO 81001950229 1011274
958,84 958,84 383,54 383,54 191,76
13.768,84 5.410,00 6.958,84 2.783,54 2.783,54 1.391,76
50.400,00 20.160,00 20.160,00 10.080,00
43.441,16 17.376,46 17.376,46 8.688,24
(*) arriva il 13/11 anche se datata 04/11/2019 per problemi tecnici di trasmissione (**) progetti trasmessi in
data 04/11/2019 e assunti a protocollo dall'UMSE in data 05/11/2019
TOTALE COMPLESSIVO PRENOTATO
DIFFERENZA ECONOMIE
a.s. 2021/2022
CODICE SAP
DATI RICHIESTA



A.s. 2019/2020 Elenco Progetti ammessi al finanziamento Enti gestori scuole dell'infanzia equiparate
(progetti triennali orti didattici di cui all'art. 3 della lp 2/2018)
a.s. 2019/2020
TOTALE COMPLESSIVO
COMUNE TOTALE SPESA
PREVISTA
ALTRI FONDIFONDI
PROPRI
TOTALE DA
FINANZIARE capitolo 250550-005
SCUOLA DELL'INFANZIA EQUIPARATA CODICE FISCALE
a.s. 2020/2021
Num. prog. 7 di 7


